
 
 
 
 

                                                                                                               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MARTANO  
con Carpignano Salentino e Serrano 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via Buonarroti, 8 – 73025 MARTANO (LE) 

Cod. fisc. 92012700750 - Tel. 0836/307575 
leic81700x@pec.istruzione.it - leic81700x@istruzione.it  

www.istitutocomprensivomartano.edu.it  
 
 
Martano, data del protocollo 
 

 
Codice CUP: I44D22001660006 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6764 

 
 

Determina avvio progetto Animatore Digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale 
-Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

Visto il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, recante Compensi spettanti per attività 
di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 

Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
 investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

Visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
h) del D.I. n. 129/2018”; 

mailto:leic81700x@pec.istruzione.it
mailto:leic81700x@istruzione.it




 
 

Visto     il P.T.O.F. triennio 2022/2025 Aggiornato per l’a.s. 2023-24 dal Collegio dei Docenti nella 
seduta del 27/11/2023 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29/11/2023 con 
delibera n. 127; 

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con deliberazione n. 153 in data 31/01/2024; 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9824 del 29/12/2022; 
Vista la nota ministeriale prot. n. AOOGABMI 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione 

all’attuazione del progetto; 
Rilevata la necessità di reclutare personale con specifiche competenze professionali per l’attività di 

formazione del personale interno sulla didattica digitale e che, da indagine conoscitiva diretta, il 
dirigente ha verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica è presente personale in possesso 
dei requisiti professionali e dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto delle presente 
determina; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione in 
ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore Digitale, una figura con spiccate capacità 
organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nella innovazione digitale nella 
comunità scolastica, coadiuvato da un Team per l’innovazione digitale composto da docenti 
dell’Istituto con particolari competenze circa le metodologie didattiche innovative digitali; 

Considerato 
 
Considerato 
 
 
 
Vista 

che l’Animatore Digitale della Scuola, Prof.ssa Maria Rosaria Curto, è attualmente impossibilitata 
a svolgere la formazione; 
che all’interno del Team per l’innovazione digitale, costituto con delibera n. 19 del Collegio Docenti 
in data 04/09/2023, sono presenti docenti in possesso delle competenze digitali necessarie per 
la formazione del personale nello specifico l’ins. Federica Longobardi, docente di scuola 
dell’infanzia e l’ins Chiara Pascali docente di scuola primaria; 
l’approvazione delle proposte formulate dalle docenti sopraindicate al Collegio ed approvate con 
delibera n. 57 del 27 Novembre 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
D E T E R M I N A 

ART. 1. 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 2 
di affidare l’incarico di esperto formatore sulla transizione digitale per il personale interno alle inss Federica 
Longobardi e Chiara Pascali, componenti del Team per l’innovazione digitale, per la realizzazione nell’a.s. 
2023-24 di n. 2 Corsi di formazione  a valere sul Progetto di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6764 
Codice CUP: I44D22001660006 
L’incarico si svolgerà nell’a.s. 2023-24 a decorrere dal mese di febbraio e si concluderà entro il 31agosto 2024; 

 
ART. 3 
Lo svolgimento del progetto è finalizzato a garantire “attività di animazione digitale all'interno della scuola, 
consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche 
e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 
studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 
Sono previsti due percorsi formativi che porteranno alla formazione di almeno venti unità di personale 



 
 

scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolati anche su più attività che, laddove opportuno, 
potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. 
Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 
coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 
scuole”. 
Nella prima azione formativa sono interessati tutti i Docenti di Scuola dell’Infanzia per due sotto 
azioni/obiettivi diversi: 
1) L’utilizzo dei dispositivi digitali acquistati grazie alle risorse dei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 
2) l’utilizzo del R.E. da parte delle docenti di Scuola dell’Infanzia, in modo da completare il processo di 
digitalizzazione in relazione alla progettazione, osservazione e valutazione delle competenze in uscita dei 
bambini e bambine di Scuola dell’Infanzia 
 
La seconda azione formativa è indirizzata ai docenti dell’Istituto con il seguente obiettivo: saper utilizzare 
Canva per creare e personalizzare grafiche di ogni tipo in modo semplice e accattivante al fine di arricchire 
l’azione educativa dei docenti nelle classi, adottando pedagogie innovative per la promozione di competenze 
disciplinari e trasversali degli studenti e per sollecitare l’interesse e la motivazione per lo studio garantendo il 
successo formativo per tutti gli alunni, non uno di meno. 

 
ART. 4 
Per l’incarico di cui all’art. 2 è previsto il compenso orario lordo dipendente pari a € 41,32 (euro 
quarantuno/32), pari ad € 44,83 lordo Stato (IRAP), per un massimo di 42 ore totali da dividere tra i due anni 
scolastici (21 ore annuali), come dal seguente prospetto: 

 
A.S. 

Tipologia 
Formazione 

docenti  

ore 
formazione 

previste 

importo 
orario Lordo 
dipendente 

importo 
orario 

Lordo Stato 

Totale 
complessivo 

formazione (lordo 
dipendente) 

Totale complessivo 
formazione (lordo 

Stato) 

2023/24 Docenti infanzia 21 41,32 44,83 867,72 941,48 
2023/24 Docenti 

dell’Istituto- vari 
gradi 

21 41,32 44,83 867,72 941,48 

 TOTALI 1.735,44 1.882,96 

Gli importi corrisposti saranno omnicomprensivi di tutti i costi pertinenti l’espletamento dell’incarico nonché 
le ritenute obbligatorie a carico del dipendente e dell’Amministrazione previste dalla normativa in vigore. 
Il compenso verrà liquidato al termine della seconda azione formativa in presenza delle seguenti condizioni: 
- consegna, al termine dell’incarico, di apposito “timesheet” o altra eventuale documentazione richiesta dal 
Dirigente scolastico per l’accertamento e/o la rendicontazione delle attività svolte. 
- Deposito presso l’istituzione di ogni atto o documentazione prodotta dall’incaricato pertinente l’attività 
svolta; 
- Cessazione di tutte le attività che presiedono la formale chiusura amministrativa del Progetto. 



 
 

In caso di cessazione anticipata dell’incarico, l’Amministrazione si riserva la facoltà di liquidare gli importi di 
cui sopra, ridotti proporzionalmente alla durata dell’attività svolta. 
In nessun caso il pagamento del compenso per gli incarichi conferiti di cui sopra potrà eccedere il relativo 
impegno di spesa massimo stabilito nella presente determinazione. 
ART. 5 
Viene stanziata la somma massima di € 2.000,00 P04/01 “Innovazione Digitale e Didattica Laboratoriale” 
del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024. 

 
ART. 6 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria De Lorenzo 

 
ART. 7 
Il presente provvedimento è pubblicato sull’ALBO ON LINE e nella sez. Amministrazione Trasparente del 
sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla Trasparenza 

 
         f.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria DE LORENZO 

 


	Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6764
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	D E T E R M I N A
	ART. 2
	ART. 3
	ART. 4
	ART. 5
	ART. 6
	ART. 7

		2024-02-08T13:12:00+0100
	MARIA DE LORENZO




